
زهرا دلپذیر   ما ایرانی ها 
مدتی اســت که تیر مــاه هر 
ســال، مراسم سالگرد ورود 
امــام رضــا)ع( به نیشابور را 
برگزار می کنیم. با این همه و 
با حساب و کتاب تاریخ قمری، امروز 7 جمادی الاول 
، سالروز ورود امام هشتم)ع( به نیشابور است. این 
سفر گرچه با توطئه و اجبار مأمون عباسی انجام 
شد ولی برکات بسیار زیادی برای جهان اسلام در 
پی داشــت. بــرای بررسی آثــار و برکات این هجرت 
تاریخ ساز، با حجت الاسلام والمسلمین علی محمد 
کاظمیان پور، مدیر گــروه معارف اسلامی صــدا و 
سیمای خــراســان رضـــوی و اســتــاد دانــشــگــاه امــام 
ــم که در ادامــه  رضـــا)ع( گفت وگویی انجام داده ایـ

می خوانید.

اصــاً چــرا مأمون عباسی، امــام هشتم)ع( را به  ◾
ایــران فراخواند و به چه دلیل آن حضرت این دعوت 

را پذیرفتند؟
پس از فوت هارون الرشید، خلیفه عباسی، درگیری 
پسرانش امین و مأمون بر سر قــدرت بالا گرفت و 
مأمون به خاطر اینکه وجاهتی به خــودش بدهد 
تصمیم گرفت بــا دعــوت امــام بــه ایـــران بــه عنوان 
ولایتعهدی، مشروعیتی به حکومت ننگین خود 
بدهد و این طور وانمود کند که به بنی هاشم و اهل 
بــیــت)ع( ارادت دارد. البته مــأمــون از ایــن دعــوت 
اهداف دیگری هم داشت بود از جمله اینکه با این 
کــار می خواست وجهه امــام را در نظر شیعیان و 
محبانشان خدشه دار کند. در آن زمان شاید برای 
برخی از مــردم این پرسش مطرح بود که چرا امام 
در این شرایط قبول دعوت کردند و ولایتعهدی را 
پذیرفته و حاضر به آمدن از مدینه به مرو شدند. اما 
امام رضا)ع( افق های دوردست را می دیدند و توجه 

به این جهت داشتند که هجرت از مدینه به مرو 
می تواند برای شیعیان ثمرات و برکات بسیار زیادی 
در آینده داشته و حضور امام در قدرت، کمک بسیار 
بزرگی برای شیعیان باشد. تاریخ هم همین مسئله 
را ثابت کرده است که با آمدن امام از مدینه به مرو 
این اتفاقات افتاد و حتی کسانی که ابهاماتی در 
ذهنشان بود بعدها متوجه برکات هجرت امام به 

خراسان شدند. 

از آثار و برکات حضور امام)ع( در ایران بگویید.  ◾
نخستین برکت حضور امام در ایران موج گسترش 
تشیع در ایران است. در آن زمان مذاهب بسیاری 
در ایران بود مثلاً وقتی حضرت امام رضا)ع( در جمع 
مــردم نیشابور حدیث معروف سلسله الذهب را 
برای مردم بیان فرمودند بسیاری از حاضران شیعه 
نبودند و از مذاهب مختلف بودند ولی با حضور 
امام مردم آشنایی بیشتری با تشیع پیدا کردند، 
به خصوص مناظرات آن حضرت با دانشمندان 
مختلف و سخنرانی های ایشان موجب گرایش 
مردم به آیین تشیع شد. برکت دوم حضور تاریخی 
امام در ایران این است که خراسان بزرگ به کانون 
تشیع در جهان تبدیل شد و از آن دوران گسترش 
حوزه های علمیه، موقوفات، سقاخانه ها، شفاخانه ها 
و بسیاری از اماکن اسلامی در خراسان بزرگ شکل 
گرفت که همه از برکت حضور امــام در ایــران بود. 
سومین برکت حضور امام، رشد حوزه های علمیه در 
ایران است. برکت چهارم هجرت امام این است که 
در آن زمان بین مکاتب معروف آن زمان یعنی معتزله 
و اشاعره درگیری ها و اختلافات بسیاری بود. کسانی 
که مخالف نقش عقل در دین بودند، آمدن امام و 
استدلال های عقلی امام این مسئله را کامل برای 
مردم روشن کرد. پنجمین برکت این بود که مردم با 
اهل بیت)ع( و مکارم آن ها آشنا شدند و از نزدیک 

کرامت ها را دیدند. ششمین برکت حضور امام در 
ایران ترویج معنویت و گسترش خدمات اجتماعی 
ــا)ع( اوج مــکــارم اخلاقی  اســت چــون حضرت رضـ
بودند و از آن زمان معنویت و اخلاق گرایی در جامعه 
رواج فوق العاده ای می یابد. هفتمین برکت ترویج 
اماکن زیارتی و مساجد است. آخرین و مهم ترین 
ــران هم زمینه سازی برای  برکت حضور امــام در ای
ظهور صاحب الزمان)عج( است. بر اساس احادیث 
ایرانیان زمینه ساز ظهور حضرت ولی عصر)عج( 
هستند و امــام رضــا)ع( با هجرت تاریخی شان به 

ایران این زمینه را فراهم کردند. 

می شود گفت امــام رضـــا)ع( با هجرت به ایــران و  ◾
اقدام های روشنگرانه شان، به نوعی راه را برای امامان پس 

از خود هموار کردند؟
بله؛ در دوران حضرت رضا)ع(، شبهات بسیار زیادی 
در جامعه اسلامی رسوخ پیدا کرده بود و همان طور که 
اشاره کردم اوج درگیری معتزلی ها و اشاعره بود و امام 
رضــا)ع( با مناظراتی که با ادیان و فرقه های مختلف 
داشتند به نوعی روشنگری کردند و حقایق مکتب 
اهل بیت)ع( را برای مردم تبیین کردند. مردم از معارف 
پیامبر)ص( شناخت کافی نداشتند و بنی امیه و 
بنی عباس مسائل دیگری را به عنوان معارف دینی 

برای مردم مطرح می کردند اما امام رضا)ع( اسلام ناب 
محمدی را برای مردم معرفی کرد یعنی فرصتی دوباره 
برای امام فراهم شد که آموزه های اصیل مکتب رسول 
خدا)ص( را برای مردم معرفی کنند و فرصتی تاریخی 
برای امام فراهم شد که ارزش هــای تشیع و فرهنگ 

اهل بیت)ع( را برای دنیای آن روز تبیین کنند. 

یــعــنــی اگـــر حــضــرت در آن شـــرایـــط حــســاس و  ◾
سرنوشت ساز به ایران نمی آمدند، مردم ما با اسام ناب 
و راستین آشنا نمی شدند و چه بسا قرائت های دیگری از 

اسام ارائه می شد؟ 

دقیقاً همین طور است؛ ما ایرانیان واقعاً مرهون امام 
هشتم)ع( هستیم و این فرهنگ ناب تشیع که امروز 
در کشورمان داریم و به آن افتخار می کنیم برگرفته از 
هجرت تاریخی حضرت رضــا)ع( است. حتی مردم 
در مسیر حرکت امام از مدینه به مرو، با اینکه دیدار 
مردم با امام را ممنوع کرده بودند، مخفیانه خود را به 
آن حضرت می رساندند و از ارشادهای ایشان بهره مند 
می شدند. یعنی خط سیر آمدن امام از شلمچه تا 
نیشابور و مرو موجب شد یک انقلاب فرهنگی شکل 
بگیرد و مردم تا سال های سال از خطرات و شبهاتی 

که در آن دوران مطرح بود بیمه شوند. 
در عصر حاضر وجود بارگاه ملکوتی امام هشتم)ع(  ◾

در ایــران، چه نقشی در همبستگی شیعیان و محبان 
اهل بیت)ع( و معرفی معارف رضوی به سراسر جهان 

دارد؟
حرم نورانی امام رضا)ع( در طول تاریخ به عنوان یک 
مرکز نورانی، مأمن و پناهگاه شیعیان بوده و پرچمی که 
در اینجا در اهتزاز بوده، راه درست را به همه محبان 
اهل بیت)ع( نشان داده است. ما امام رضا)ع( را به 
عنوان »غــوث اللهفان« یعنی فریادرس بیچارگان 
که از القاب امام زمان)عج( هم هست، می شناسیم. 
ایــن مرقد مطهر از جهات مختلف، نــه تنها بــرای 
ایرانیان بلکه بــرای شیعیان سراسر دنیا تبدیل به 
مرکزی شده که معارف اهل بیت)ع( را از اینجا فرا 
می گیرند. خوشبختانه پس از انقلاب شکوهمند 
اسلامی با توجه به مراکز حقیقتاً بی نظیری که آستان 
قدس تأسیس کرده، ترویج فرهنگ رضوی گسترش 
چشم گیری یافته است. من در کشورهای مختلفی 
بودم و اماکن دینی زیــادی را به خصوص در عراق و 
عربستان، به عنوان یک پژوهشگر بررسی کردم. 
کارهای فرهنگی که آستان قدس در حرم نورانی امام 
رضا)ع( برای ترویج فرهنگ رضوی انجام داده، واقعاً در 

دنیا بی نظیر و مایه افتخار جهان تشیع است. 

نظرالمؤمن 
فی وجه 
اخیه المؤمن 
للموده 
والمحبه له 
عباده

نگاه کردن مؤمن به 
صورت برادر مؤمنش 
از روى علاقه و محبّت 
عبادت است

إیّاک 
والتفریط 

عند 
امکان 

الفرصه فانّه 
میدان 

یجری 
لاهله 

الخسران
مبادا فرصت هاى 

به دست آمده را از 
دست بدهی که در 

این میدان آن که وقت 
را ضایع کند، زیان 

می بیند.

الهه ارجمندى   »پیرمرد دلش پاک بود و نفسش حق... 
خدا رحمتش کنه«؛ این را همیشه پدر می گفت، وقتی 
می خواست از پــدربــزرگ تعریف کند. آهــی می کشید، 
ــوی قدیمی پدربزرگ را می گذاشت روی پایش و آن  رادی
را آرام دستمال می کشید، انگار می خواست با دستمال 
کشیدن آن رادیو، تمام خاطراتش را تکانی بدهد و برگردد 
به روزهای خوشی که  پدربزرگ هنوز زنده و سالم بود و مهر 

ــرادری هم رنگ دیگری داشــت. ما و بچه های عموجان  ب
دور حوض بزرگ حیاط می دویدیم و دور از غم دنیا برای 

شنیدن قصه های شیرین  پدربزرگ جمع می شدیم. 
برنامه هر شب جمعه این بــود، مردها بــرای دعــای کمیل 
راهی حرم امام رضا)ع( می شدیم و زن ها و دخترها در خانه 
مشغول آماده کردن شام می شدند. 10 دقیقه پیاده تا حرم 
بود. پدربزرگ تمام راه دست من و علی، پسرعموجان را که 

بین نوه ها از همه کوچک تر بودیم، می گرفت و در حرم هم 
با محبت کنار خود می نشاند تا دعا را با هم خط ببریم. 
بین دعا، اول به ما و بعد به بقیه نخود و کشمش می داد. 
خاطره آن شب های جمعه و دعای کمیل حرم همیشه با 

همان نخود و کشمش های پدربزرگ همراه بود. 
من وعلی هنوز مدرسه نمی رفتیم، فقط ادای آدم بزرگ ها 
را درمــی آوردیــم و انگار از روی کتاب دعــا خط می بردیم. 

دفعه های اول ایــن طــور نــبــود. بــا هــم مسابقه بــرج ســازی 
می گذاشتیم! آن هم با مهرهای حرم که در قفسه بود. 
پدرهایمان سخت نمی گرفتند و مانعمان نمی شدند تا از 
لحظات زیارت لذت ببریم. فقط هربار سفارش می کردند 
مراقب مهرها باشیم نشکند. چهار پسر بودیم و هرکدام 
دنیای خــود را داشتیم. بارها مصطفی، بـــرادرم را دیده 
بودم که همراه دعا گریه می کرد. قاری قرآن بود و پدربزرگ 

جورخاصی احترامش را داشت. از زیارت که برمی گشتیم، 
سرراه پدر از بستنی فروشی فلکه برق برای همه بستنی 
قیفی زعفرانی می خرید. حتی پــدربــزرگ هم که دیابت 
ــوای بستنی زعــفــرانــی یــک بــار در هفته را  داشـــت بــه هـ

ناپرهیزی می کرد.
یادش بخیر رفتار بزرگ ترها همیشه همراه با احترام و محبت 
بود. دور یک سفره می نشستیم و از قرمه سبزی زن عمو و 

آش مادر می خوردیم. اما بیماری  پدربزرگ که شدت گرفت 
و طولانی شد، اوضاع تغییر کرد. صمیمیت دو خانواده کم 

و کمتر شد.
مادرهایمان از مراقبت پدربزرگ طفره می رفتند و پدرهایمان 
ــرای خــرج درمــانــش شانه خالی می کردند. ما هــم، بازی  ب
را رها کردیم و نگران، به دلگیری خانه پدربزرگ و سردی 
بزرگ ترهایمان زل زدیم. دوسالی گذشت و پدربزرگ رفت و 

کلی دلخوری و کینه ماند. دیگر دل پدرهایمان صاف نشد و 
با هم به دعای کمیل حرم هم نرفتیم. 

ــــه روی همان خانه قدیمی   حــالا مــن و پــدر اینجاییم، روب
پدربزرگ که حالا یک برج از آن بالا رفته است. آه می کشد، 
به یاد روزهــای خوش دورهــم بودنمان هایمان. شاید هنوز 
تلخی دعواها سر ارثیه هم یادش مانده است. دوتایی راه 
می افتیم سمت حرم حضرت. گنبد را که می بینم مثل هربار 

در دل، آقا را صدا می کنم:»آقاجان میشه این بار دلش نرم 
بشه و بلاخره با عمو آشتی کنه؟« دلم برای علی خیلی تنگ 
است. کاش این بار که از زیارت برمی گردیم، راه کج می کرد 
سمت کوچه عمو و دلش هوس مهر برادری می کرد، کاش 
به خاطر رضایت پــدربــزرگ هم که شــده پس از ایــن همه 
 ســال بــاز هم دور هم جمع می شدیم و بــاز هم همه با هم 

به حرم می رفتیم.

دل نوشت
کمیل هایی که 
دل هایمان را 
نزدیک می کرد

منبر مجازی
حجت الاسلام حسین مؤمنی

   اگر خدا را داشته باشید...
براساس آیات قرآن عرض می کنم سیر انسان به سوى خدا دو رکن 

دارد: 1- دل کندن از زمین با عمل صالح
چگونه می توان از زمین و دنیا دل کند؟ چه کارى باید کرد؟

نماز اول وقت می خواهد انس با قرآن و نماز شب می خواهد. اگر لذت 

نماز شب باشد لذت هاى دنیایی بی ارزش می شود.
فردى می خواست نماز شب بخواند، سطل را در چاه انداخت تا آب 

بردارد. سطل پر از طلا و جواهرات شد، سطل طلا را برگرداند. دفعه 
دوم همین اتفاق افتاد. گفت خدایا آب می خواهم تا وضو بگیرم و 

نمازشب بخوانم، این بار در سطل آب آمد. این گونه است... با دل کندن 

از دنیاست که یک نفر مقدس اردبیلی می شود. 
باید سختی کشید. لذت نمازشب را نچشیده ایم که لذت هاى دنیا 

حواسمان را پرت می کند. دنیا جذابیت دارد. کسی که می خواهد از 
دنیا دل بکند باید عمل صالح انجام دهد.

2- به آسمان و ملکوت دل بستن با اعتقاد راسخ

شک نداشته باشید راه و طریق همین است. دو طلبه در نجف دو سه 
روزى،غذا نخورده بودند و با هم قرار گذاشته بودند راز حجره را 

جایی بازگو نکنند. آقایی یکی از این ها را دید که در حال ضعف است. 
یک مبلغی داد و رفت. هم حجره اى اش ناراحت شد و اعتراض کرد چرا 
راز ما را فاش کردى؟ آن طلبه آن شب براى حمام رفتن تمام همان پول 

را داد تا غسل واجب کند. هرچند می توانست تیمم کند اما از پولش 
گذشت تا نافله شب بخواند. غسل کرد و نمازشب خواندو در قنوت 

نماز شب درهاى آسمان به رویش باز شد. اینجا بود که مقدس اردبیلی 
به وادى سلوک وارد شد. اگرخدا را داشته باشید همه را دارید. اگر خدا 

به انسان عزت داد عالم و آدم هم جمع شوند و بخواهند عزت انسان 

را از بین ببرند نمی توانند: »الیه یصعدالکلم الطیب والعمل الصالح 
یرفع«. عمل صالح همراه اعتقاد، انسان را بالا می برد. با این دو مرحله 
سیر تکاملی انسان آغاز می شود، یعنی انسان با طی این دو مرحله در 

مسیر سلوک قرار می گیرد. طی این دو مرحله، مسیر 70-60 ساله 
نمی خواهد. همین امشب می توانی بارت را ببندى در یک لحظه، یک 

آن، یک بار که دلت بشکند می تواند ورق را برگرداند. توجه کن و بگو 
خدایا تا الان نفهمیدم. یک لحظه توجه کنی می توانی بارت را ببندى 

و سیر سلوک آغاز می شود. خداوند متعال در سوره مبارکه فجر 
می فرماید: »یاایتها النفس المطمئنه« اینجا قرار نیست به خداشک 

کنی. براى رسیدن به خدا باید متحمل سختی ها شد.

ــا)ع(، این  دبیر علمی جشنواره رســانــه ای امــام رضـ
جشنواره را طلوعی مبارک در حوزه رسانه های دینی 
دانست و افزود: امروزه آرایش رسانه ای تغییر کرده 
و کنشگران غیرمسئول و بی اخلاق با حمایت های 
کشورهای غربی، با جنگ شناختی به ویژه در فضای 

مجازی، حوزه دینی رسانه را در اختیار گرفته اند.
به گــزارش آستان نیوز، اکبر نصراللهی در مراسم 
رونمایی از محصولات رسانه ای مرکز ارتباطات و رسانه 
آستان قدس رضوی گفت: دومین جشنواره رسانه ای 
امــام رضـــا)ع(، نخستین بــار بــه صــورت بین المللی 
برگزار خواهد شد و مشتاقان فرهنگ رضوی از دیگر 
کشورها و محققان و دانشگاهیان هم می توانند 
آثار خود را تا 15 فروردین 1401 به دبیرخانه جشنواره 
ارسال کنند.نصراللهی با تشریح ویژگی های جشنواره 
رســانــه ای امـــام رضـــا)ع( گفت: ایــن جشنواره یک 
جشنواره عــادی و معمولی نیست بلکه جشنواره 
معنوی، مردمی و آموزشی است و افرادی که در عرصه 
تولیدات رضــوی فعالند خــادمــان گمنام رسانه ای 
هستند.وی رقابت در این جشنواره را نیز متمایز با 
دیگر جشنواره ها دانست و افزود: در جشنواره امام 
رضا)ع( خالقان آثار تلاش می کنند در تولید، انتشار و 

روایت سبک زندگی و فرهنگ رضوی و خلق سریع، 
صحیح و ناب انسانی، اسلامی و اخلاقی از یکدیگر 
سبقت بگیرند.دبیر علمی جشنواره رسانه ای امام 
رضا)ع( در بخش دیگری از سخنان خود با اشاره به 
کثرت رسانه های ضد دین و افزایش شبهات در این 
حوزه گفت: فعالان و شرکت کنندگان در جشنواره، 
حافظان، عاشقان و مدافعان حریم امام رضــا)ع( و 
سفیران مردم ایران و شیعیان هستند و باید با اتخاذ 
راهبرد بازدارندگی رسانه ای در عرصه معارف دینی و 
استفاده از ابزارها و روش های جدید، برای جلوگیری 
از تعرض بیشتر رسانه های ضد دین بیش از پیش 

تلاش کنند.
رئیس دانشکده علوم اجتماعی، ارتباطات و رسانه 
دانشگاه آزاد اسلامی گفت: سبک زندگی و فرهنگ 
رضوی مبتنی بر احترام، اخلاق، ارتباطات صحیح، 
عشق، مهربانی، بندگی، انصاف، گفت وگو، تدبیر، 
منطق، آزاداندیشی، استدلال، تعامل، تعادل، صبر، 
تدبیر، زمان شناسی و مدیریت بحران است و خادمان 
گمنام رسانه ای تلاش می کنند در کنار رسانه های 
مسلط و قدیمی، این مضامین و محورهای انسانی را 

تولید و در بهترین بسته بندی روایت کنند.

دبیر علمی جشنواره رسانه ای امام رضا)ع( مطرح کرد

 طلوعی مبارک 
در افق رسانه دینی 

حجت الاسلام باباخانی از مهرواره »هوای نو« می گوید

تلاش برای معرفی دانش 
»هیئت داری« 

مهروارهجشنواره دردر گفت وگو با حجت  گفت وگو با حجت الاسلام علی محمد کاظمیان پور بررسی شدالاسلام علی محمد کاظمیان پور بررسی شد
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مدیرکل تشکل های دینی سازمان تبلیغات اسلامی 
طی سخنانی در برنامه تلویزیونی »مصباح«، مهرواره 
»هوای نو« را یک فرصت برابر و ظرفیت قابل استفاده 

ملی در سراسر کشور معرفی کرد. 
به گزارش »مهر« حجت الاسلام باباخانی، مدیرکل 
تشکل های دینی سازمان تبلیغات اسلامی گفت: 
ــداد در حــوزه هیئت های مذهبی و  بزرگ ترین رویـ
تشکل های دینی در کشور با رویکرد تازه و با هدف 
معرفی و توسعه معیارها و شاخصه ها به مــردم و 
ارتقا و اعتلای فعالیت های فرهنگی کشور در حال 
برگزاری اســت.وی با تشریح بخش های اصلی این 
مــهــرواره کــه شامل کتاب هیئت، بخش هیئت و 
بخش ستایشگران اهل بیت)ع( است، عنوان کرد: 
موضوعاتی همچون مدیریت و یا تاریخ شفاهی 
در هیئت های مذهبی که کمتر به آن پرداخته شده 
در این مهرواره مورد توجه قرار گرفته است و تلاش 
می کنیم دانش هیئت داری و تجربه های ارزشمند 
فعالان این حوزه ثبت و معرفی شود.حجت الاسلام 
باباخانی همچنین گفت: در بخش هیئت به طور ویژه 
1۶ رشته با تنوع بالا داریــم که موضوعاتی همچون 
هیئت و خانواده، هیئت و اقتصاد )هیئت هایی که 

کاملاً مردمی و خودجوش روی پای خود ایستاده اند(، 
هیئت و نوجوان، هیئت و بانوان و… برای نخستین بار 
در این سطح ارائه شده است. مدیرکل تشکل های 
دینی سازمان تبلیغات در این برنامه گفت: نکته مهم 
این است مهرواره تلاش جدی دارد نوع نگاه جامعه 
و مــردم به هیئت و کارکردهای آن را متفاوت کند و 
ظرفیت های فــراوان و تأثیرگذار هیئت در حوزه های 
مختلف خدمات فرهنگی، اجتماعی، هنری، خانواده و 
حتی حوزه سلامت که به تازگی نمود خوبی هم داشته 

به عموم مردم شناسانده شود.
وی تصریح کــرد: ما هیچ محدودیت و مانعی برای 
نام نویسی و حضور هیئت ها یا افــراد نداریم، حتی 
کانون های فرهنگی تبلیغی یا تشکل های کوچک 
مردمی، می توانند در این رویداد ملی شرکت کنند.
ارتباط مهرآمیز با همه هیئت ها و شرکت کنندگان 
ــتــی و تـــلاش بـــرای  ــاب و دوری از فــضــای صـــرفـــاً رق
انگیزه سازی های بیشتر در مسیر تقویت فعالیت های 
مردمی هیئت ها و تشکل های دینی مهم ترین دغدغه 
ما بوده و بر این باور هستیم که می توانیم ظرفیت های 
هیئت را بسیار بیشتر از آنچه امروز هست در جامعه 

شکوفا کنیم.

برکات حضور امام رضا)ع( در ایران برکات حضور امام رضا)ع( در ایران 


